
Postavení a úloha veřejných stráží při ochraně životního prostředí 

Abstrakt 
 

Daná diplomová práce se věnuje tématu postavení veřejných stráží v rámci právního 

řádu ČR a úloze, kterou veřejné stráže plní při ochraně životního prostředí. 

Cílem této diplomové práce je jednak podat relativně komplexní analýzu platné právní 

úpravy jednotlivých veřejných stráží, působících na příslušných úsecích ochrany životního 

prostředí, jednak učinit návrhy de lege ferenda, vedoucí ke zlepšení efektivity veřejných stráží, 

a to na základě konfrontace platné právní úpravy s nedostatky, s nimiž se veřejné stráže potýkají 

při výkonu své působnosti v praxi. 

Dle současné právní úpravy rozlišujeme mezi čtyřmi druhy veřejných stráží. Veřejné 

stráže se člení na mysliveckou stráž, rybářskou stráž, lesní stráž a stráž přírody, která se dále 

člení na strážce a zpravodaje. Dále samotné veřejné stráže mohou být buď dobrovolné, které 

vykonávají svou funkci na bázi dobrovolnosti a čestnosti, tedy ve svém volném čase a bez 

nároku na odměnu, nebo profesionální, které vykonávají svou funkci v rámci pracovního 

poměru. Jako zajímavost lze uvést, že inspektoři České inspekce životního prostředí jsou rovněž 

lesní stráží. Do funkce veřejné stráže může být ustanovena toliko fyzická osoba, nikoliv 

právnická osoba, přičemž veřejné stráže při výkonu své funkce vystupují jakožto úřední osoby. 

Diplomová práce jako taková je rozdělena do osmi kapitol. První kapitola pojednává 

obecně o veřejných strážích. Navazující čtyři kapitoly dané diplomové práce následně blíže 

pojednávají o jednotlivých veřejných strážích, a to z hlediska jejich současné právní úpravy, 

podmínek pro ustanovení, okolností, podmiňujících zrušení jejich ustanovení, oprávnění, 

povinností, dále z hlediska postavení veřejných stráží a na závěr je uvedena historie jejich 

právního vývoje. Následující kapitola pojednává o úpravě odpovědnosti za škodu u veřejných 

stráží, navazující kapitola se zabývá pojetím trestněprávní ochrany a odpovědnosti veřejných 

stráží jakožto úředních osob a poslední kapitola popisuje nedostatky, s nimiž se veřejné stráže 

potýkají v praxi při výkonu své působnosti a rovněž identifikuje kompetence zatěžující, 

popřípadě chybějící. Závěr diplomové práce by měl shrnovat, jakou roli sehrávají veřejné stráže 

při ochraně životního prostředí a navrhnout možná řešení de lege ferenda. 

 

Klíčová slova: 

veřejná stráž, stráž přírody, lesní stráž, rybářská stráž, myslivecká stráž, 

ochrana životního prostředí 


